bugün geline noktanın son ve değişmez olduğuna, geçmiş ulemâmızın çabaları sayesinde hadislerle ilgili her türlü problemin çözüme kavuşturulduğuna ve çözülmedik hemen hiçbir şeyin kalmadığına inanılmaktadır.<sup>1</sup> İşte bu yaklaşımın çıkış noktası da İbnu's-Salâh eş-Şehrezûri'ye (ö. 643/1245) dayanmakta veya dayandırılmaktadır.

İbnu's-Salâh'tan önceki âlimler, kendi ölçülerine göre hadislerin sahih ya da zayıf olduğuna karar vermeye çalışmışlardır.

kapısının kapanması bir mit, bir fiksiyon ve bir kurgu olarak dahi nitelendirilmiştir.<sup>10</sup> Ancak bu, güya birlik ve düzeni sağlamada, ama nihayetinde durağanlığa götürmede etkili olmuş bir mittir. Çünkü hiçbir hukukçu onu gerçekten kapatmamıştır.<sup>11</sup> Nitekim eş-Şâfiî'nin (ö. 204/820) deyişiyle, "talebu'l-hakk",<sup>12</sup> yani gerçeğin/hakikatin araştırılması ve aranması anlamına gelen içtihadın kapatılması zaten düşünülemezdi de.

Ayrıca burada, özel olarak konumuzla ve genel olarak da "ictihat ve taklit"e ilişkin olan şu hususun altının çizilmesi de oldukça önemlidir.

Biz de, üzerinde çeşitli tartışmalar gerçekleş(tiril)en bu konuyu değişik boyutlarda irdeleyen ve bu açıdan da oldukça önem arzettiğini düşündüğümüz sözü geçen bu eser çerçevesinde yoğunlaşarak bir değerlendirme yapmayı uygun gördük.

### **el-Emîr es-San'ânî ve *İrşâdu'n-Nukkâd ilâ Teysîri'l-İctihâd* Adlı Eseri**

Müctehid zeydî âlim olan Muhammed b. İsmail b. Salâh b. Muhammed el-Emîr es-San'ânî, 1099/1687 yılında San'ânî'nin güneyindeki Yerim şehrine bağlı Kehlân'da doğdu. 1107/1695 yılında sekiz yaşındayken, ailesiyle birlikte San'ânî şehrine gitti. San'ânî'de büyüdü ve orada çeşitli ilim adamlarının yanında ilmi

<sup>17</sup> Abdurraûf el-Munâvî, *Feydu'l-Kadîr Şerhu'l-Câmî's-Sağîr*, Beyrut ty., c. I, s. 17; c. II, s. 559.

<sup>18</sup> el-Munâvî, *a.g.e.*, c. II, s. 270.

Zamanla San'ânın fıkıh otoritesi haline gelen el-Emîr, taklidi reddederek delillerle amel etmeye başlayınca, diğer âlimlerle arasında sert tartışmalar başladı. Zeydî mezhebinde kabul görmeyen bazı namaz sünnetlerini edâda ısrar ettiği için, yörenin Zeydî halkının hücumuna uğradıysa da, buna rağmen kendisine tâbi olanlar çoğaldı. 1182/1768 yılında vefat eden el-Emîr es-San'ânî'nin eserlerinden belli başlı olanları şunlardır: *Sübülü's-Selâm*, *Tavzihu'l-Efkâr li Meânî Tenkîhi'l-Enzâr*, *İrşâdu'n-Nukkâd ilâ Teysîri'l-İctihâd*, *Divânu'l-Emîr es-San'ânî*...<sup>21</sup>

Yine bunlara göre, örneğin; el-Munzirî, İbn Hacer, en-Nevevî ve müteahhiründen onlarla aynı tabakada olanlar, hatta kitaplarının pek çok yerinde mutlak içtihadı uygun gördüklerine yönelik açıklamalarda bulunan el-Hâkim (ö. 405/1014) ve ed-Dârekutnî

<sup>24</sup> es-San'ânî, *a.g.e.*, s. 18.

<sup>25</sup> et-Tîbî'nin (743/1343) belirttiğine göre de, hadislerin kuvvetli ya da zayıf oluşları; râvilerin adâlet, zapt, hıfz gibi özelliklerine ve isnâdların da ittisâl, inkitâ', irsâl, ıztrâb gibi durumlarına göre belirlenmektedir. Buna göre de hadisler; sahih, hasen ve zayıf diye gruplandırılmaktadır. Bkz. Huseyin b. Abdullah et-Tîbî, *el-Hulâsa fî Usûli'l-Hadis*, tahk.: Subhi es-Samerrâi, Bağdat 1971, s. 34.

(ö. 385/995) gibi büyük hadis otoriteleri dahi bu metoda başvurmuşlardır.<sup>26</sup>

Hadisin sıhhatini belirlemenin taklit mi yoksa içtihat mı olduğu yönündeki soru kapsamındaki problemlerin hâlen zihinleri meşgul etmekte olduğunu belirten<sup>27</sup> es-San'ânî, bu soruya cevap niteliğinde olacak şekilde bir takım başlıklar altında gerekli açıklamaları sunmaktadır.

Bu otoritelerin hepsinin veya birisinin öncekilerden naklen, herhangi bir râvi hakkında “fulânun huccetun, sebtun, adlun” gibi ta’dil ve başka bir râvi hakkında da “zaifun, kezzâbun, lâ şey’e” gibi cerh lafızlarını kullandıkları ve bu nitelendirmeler doğrultusunda da hadisi sahih ya da zayıf gibi kategorilere ayırdıkları sâbit olmuştur. Örneklendirme yapılacak olursa; meğâzî ilminin öncüsü olmakla birlikte İbn İshâk (ö. 151/768), kendisinden önceki hadis eleştirmenlerinin tenkitlerini kabul etmesinden ötürü, İmam Mâlik’in (ö. 179/795) görüşlerine uyararak ehlu’s-sihâhın sakındığı kimselerden sakınmış; yine aynı şekilde İbn İshak, el-Hâris el-A’ver’le (ö. 65/684) karşılaşmadığı halde eş-Şa’bi’nin (ö. 103/721) sözüyle<sup>34</sup> el-Hâris’i de cerh etmiştir.<sup>35</sup> Görüldüğü üzere araştırma, râvinin zaptı ve merviyâtı noktasına odaklanmakta; diğer bir deyişle yapılan değerlendirme, başkalarının sunduğu bilgilendirmeye dayanmaktadır.

Araştırıldığında görülecektir ki, el-Buhârî ve Müslim gibi hadis âlimlerinin bir hadisi sahih ya da zayıf saymaları da aynı

"Bazı önemsiz ve değersiz kitapları başvuru kaynağı olarak görme noktasında birbiriyle yarış içinde olan kimi sahte hadisçilere fırsat vermemek için böyle bir yaklaşım sergilemiştir"<sup>41</sup> ifadeleriyle İbnu's-Salâh'ın tutumuna meşrûiyet kazandırmaya çalışan es-Sehâvî (ö. 902/1496) ve "hadis ulemâsının, hadislerin sahih olup olmadığına ilişkin bütün durumlarını belirlemiş olmalarından ötürü, günümüzdeki hadislerin sahih ya da zayıf oldukları açıklığa kavuşmuş bir haldedir"<sup>42</sup> diyen İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibiler bulunsa da, bu yaklaşımı eleştiren pek çok hadis âlimi vardır. Bu bağlamda en-Nevevî (ö. 676/1277), İbnu's-Salâh'ın görüşüne karşı çıkmış; Zeynuddîn el-İrakî (ö. 806/1403) de en-Nevevî'nin görüşünü tercih etmiştir.<sup>43</sup> İbn Kesîr'in (ö. 774/1372), "râvilerinin bir hadis otoritesi tarafından araştırılması sonucu, daha önce herhangi bir hadis âlimi 'sahih' olduklarını söylememiş bile olsa, pek çok hadisin sahih kabul edilebileceği"<sup>44</sup> yönünde değindiği bu tartışmalara Ahmed Muhammed Şâkir (ö.

28.

bulamazsın".<sup>45</sup> Dolayısıyla bu veriler bize, İbnu's-Salâh'ın yaklaşımını meşrûlaştırmaya çaba gösterenlerin yanısıra; böyle bir davranışı hoş karşılamayarak eleştiride bulunanların varlığına ilişkin bir bilgi de vermektedir.

İbnu's-Salâh'ı eleştirenlerden birisi de İbn Hacer (ö. 852/1448)'dir. İbn Hacer'e göre İbnu's-Salâh'ın ileri sürdüğü görüş problemlidir. Bir hadisin sahih kabul edilebilmesini önceki ulemânın hükümlerine bağlayan sözkonusu bu yaklaşım, daha önceleri sahih olduğuna ilişkin hakkında bir değerlendirme bulunmayan hadislerin sahihliğini de tartışmalı bir hâle getirecek ve sahih olmayı sahih kabul etme sonucunu doğuracaktır. Nitekim önceki âlimlerin sahih kabul ettiği pekçok hadis, sonraki ulemâ tarafından illetli oldukları için eleştirilmiştir. Örneğin; İbn Huzeyme'nin (ö. 311/923) kitabında sahih olduğu belirtilen kimi hadislerin, hasen düzeyinde bile olmadıkları ifade edilmiştir. Yine, İbn Hibbân'ın (ö. 354/965) eserinde naklettiği hadislerin de benzer bir durum içerisinde olduğu söylenmiştir. Önceki bir hadis âliminin herhangi bir sebepten dolayı göremediği eksikliği, daha sonra gelen bir âlimin görmüş olması çok doğal bir şeydir.<sup>46</sup> Böylelikle bu da, İbnu's-Salâh'ın kapamaya çalıştığı içtihat kapısının, birileri tarafından zorlanabileceğini göstermektedir.

Hıfz, takva ve eleştiri özelliklerine sahip kimseler aracılığıyla müçtehit imamlara gerekli bilgilerin ulaşmasından sonra, *zorluk* gerekçesiyle mutlak içtihadın müteahhir dönem ulemâsına imkansız olduğunun ileri sürülmesi ilginç bir noktadır. Diyelim ki, Abdurrazzâk'ın (ö. 211/827) ve İbn Ebî Şeybe (235/849)'nin eserlerinde ya da daha başka kaynaklarda hadis imamlarının sahih, hasen veya zayıf hükmü vermedikleri ve örneğin el-Haccâc b. Ertât'ın (ö. 145/762) rivâyetlerinden olan bir hadisle karşılaşıldığında, tıpkı ed-Dârekutnî ve el-Münzirî gibilerinin yaptığı şekilde, önceki otoritelerin el-Haccâc hakkındaki değerlendirmelerine dayanılarak o hadis hakkında “zayıf” hükmünde bulunmak mümkündür.

O halde hemen şunu belirtmek gerekir ki, ilk dönem ulemâsı ile son dönem ulemâsının içtihatları arasında hiçbir fark yoktur; çünkü her iki âlim kitlesinin de hadislerin sahih olup olmadığını tespitteki dayanakları; *hadis otoritelerini taklit değil, rivâyetleri kabul etmeleridir*. İchtihatta yetkin olan eş-Şâfiî de hadislerin sıhhati noktasında hadis imamlarına dayanmış; örneğin Behz b. Hakîm’in (ö. 150/767’den önce) zekat konusuyla ilgili bir hadisini<sup>56</sup> “bu rivâyeti hadis ulemâsı sahih görmemiştir” diyerek<sup>57</sup>

<sup>54</sup> es-San’ânî, *a.g.e.*, ss. 36-37.

<sup>55</sup> ed-Dumeynî, *Hadisde Metin Tenkidi*, ss. 43-44.

<sup>56</sup> Bkz. Abdurrazzâk b.

Böyle bir mantıktan hareketle, hadisler hakkında re’yle değil de, konuyla ilgili rivâyetlerden kaynaklanan değerlendirmeler sonucu “sahih” ya da “zayıf” hükmü vermenin taklit olmayıp, bizzat içtihadın kendisi olduğunu söylemek mümkündür.

İbn İshak örneğine dönecek olursak; bu, kendisinden hareketle diğer benzerlerine de uyarlanması için sadece bir modelidir. Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855), kelamla ilgilenmiş olmasından dolayı el-Hâris el-Muhâsibî’yi (ö. 243/857) eleştirisi (bu durum, Ahmed b. Hanbel’in hadisçi ve el-Muhâsibî’nin de mutasavvıf mütekellim olmasından ötürü “meşreb ihtilâfı” şeklinde de ifade edilmiştir<sup>72</sup>) ve İbn Ebî Zî’b’in (159/776) “*el-beyyîâni bi’l-huyâr mâ lem yeteferrakâ*”<sup>73</sup> hadisiyle amel etmediği için Mâlik’i tenkit et-

<sup>70</sup> Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *er-Resâilu’s-Selefiyye*, Beyrut 1994, s. 204.

<sup>71</sup> Bu konuda geniş bilgi için bkz. eş-Şevkânî, *er-Resâilu’s-Selefiyye*, ss. 191-209.

X, sayı: 1-2-3, s. 2.

<sup>79</sup> Krş. el-Leknevî, *er-Raf’u ve’t-Tekmül*, ss. 189-190.

göre öncelik verirken; bazıları da Müslim'in sahih gördüklerini el-Buhârî'nin rivâyetlerine tercih etmişlerdir.<sup>80</sup>

Söz el-Buhârî ve Müslim'e gelmişken, el-Bâcî'nin (474/1081) arzedilen bu meseleyi yakından ilgilendiren şu ifadelerine yer vermeden geçemeyeceğiz: "el-Buhârî, sahih olduğuna inandığı hadisleri rivâyet etmiş; Müslim de böyle düşünmediği için onları rivâyet etmemiş ve kendisine göre sahih olduğuna inandığı hadisleri nakletmiştir.

cerhe tâbi tuttuğu karşılaşılan hususlardan olduğu için, sahih, hasen ya da zayıf gibi hükümleri verenler hakkında dikkatli olmak gereklidir.<sup>82</sup> Nitekim bunların içerisinde mutedil, mütasâhil ve müteşeddid davrananlar olduğu; hatta el-Hâkim en-Nîsâbüri ve İbnu'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200) de iki uç noktayı temsil ettikleri bilinen bir gerçektir. Örneğin; el-Hâkim'den gelen haberlerin sıhhati konusunda ihtiyatı elden bırakmamak gerekir. Zira onun kitabı hakkında ağırlıklı ve yaygın olan görüş, kitabının bir bütün olarak sahih olduğu değil, sahih-

<sup>80</sup> es-San'ânî, *a.g.e.*, ss.

Örneğin; bir kısım ulemânın diğer bir âlim kitlesini "Kur'an yaratılmıştır" dediği; başka bir ulemâ grubunun da diğer bazı âlimleri "Kur'an yaratılmamıştır" dediği için eleştirerek cerh ettiği<sup>87</sup> tarihsel olarak sâbittir. Yine kimi hadis ulemâsı da mürchie, nâsibî ve şii olmakla itham ettikleri bazı râvilerin rivâyetlerini sahih sayabilmişlerdir. Nitekim el-Buhârî, İbn Sa'd'ın (ö. 230/844) "kaderî olmakla birlikte hüccettir"<sup>88</sup> dediği Hişâm b. Abdullah ed-Destuvâî (ö. 152/770) gibi kaderî olarak nitelendirilen birisinden hadis nakletmiş;<sup>89</sup> Mâlik te kaderî olan bir grup râviden rivâyette bulunmuştur. Hatta bu davranışından dolayı İmam Mâlik'e: "Dâvud b. Husayn, Sevr b. Yezîd gibi kaderî görüşleri olduğu belirtilen kimselerden nasıl olur da hadis nakledersin?"

Çünkü râvinin bid’atının, onun güvenilirliğine herhangi bir zarar vermeyeceği belirtilmiştir. Zira “sika” ibaresi râvinin doğruluğuna ve “Kur’an’ın yaratılmış olduğunu söylemek” de onun bid’atına işaret etmektedir ki, az önce de dediğimiz gibi, râvinin bid’atı onun haberlerinin kabul edilmesine engel değildir.<sup>94</sup> el-Leknevî’nin (ö. 1304/1886) de belirtmiş olduğu gibi “taassub, düşmanlık, nefret vb. nedenlerden kaynaklanan cerh, reddedilmesi gereken bir cerhtir”.<sup>95</sup>

Usûl, furû’ ve hadis âlimlerinin üzerinde ittifak ettiği *adâlet* şartı, râvinin takva ve mürüvvet melekeleriyle ilgili bir husustur.